einer Pro-forma-Rechnung dargestellt. Der anschliessende Finanzkommentar der

Alpiq AG Gruppe bezieht sich auf die operative Sicht, das heisst auf die Ergebnisent-

wicklung vor Sondereinflüssen.

Entwicklung und Ausblick Gruppe Alpiq AG

5

E
n

tw
ic

k
lu

n
g

 u
n

d

A
u

sb
li

ck
K

o
n

so
li

d
ie

rt
e

Er
fo

lg
sr

ec
h

n
u

n
g

A
u

fs
te

llu
n

g
 d

er
 im

ko
n

s.
 E

ig
en

ka
p

it
al

er
fa

ss
te

n
 E

rt
rä

g
e

u
n

d
 A

u
fw

en
d

u
n

g
en

K
o

n
so

li
d

ie
rt

e
B

ila
n

z

A
u
sw

ei
s
ü
b
er

d
ie

 V
er

än
d

er
u

n
g

d
e

s
Ei

g
en

ka
p

it
al

s

G
el
d
fl
u
ss
re
ch
n
u
n
g

A
n

h
an

g
 z

u
r

K
o

n
ze

rn
re

ch
n

u
n

g

G
ru

n
d

la
g

en
 d

er

K
o

n
ze

rn
re

ch
n

u
n

g
sl

eg
u

n
g

K
o

n
so

li
d

ie
ru

n
g

sk
re

is

B
er

ic
h

t
d

e
s

K
o
n
ze
rn
p
rü
fe
rs

Konsolidierte Erfolgsrechnung 2013

(Pro-forma-Rechnung vor bzw. nach Sondereinflüssen)

2012
angepasst

2012
angepasst 2013 2013

Mio. CHF

Operative
Ergebnisse

vor Sonder-
einflüssen

Sonder-
einflüsse

Ergebnisse
gemäss IFRS

Operative
Ergebnisse

vor Sonder-
einflüssen

Sonder-
einflüsse 1

Ergebnisse
gemäss IFRS

Nettoumsatz 7 142 7 142 5 494 5 494

Aktivierte Eigenleistungen 18 18 9 9

Übriger betrieblicher Ertrag 91 54 145 119 6 125

Gesamtleistung 7 251  54 7 305 5 622  6 5 628

Energieaufwand – 6 586 – 341 – 6 927 – 4 944 – 37 – 4 981

Personalaufwand – 69 – 69 – 67 – 67

Übriger betrieblicher Aufwand – 245 – 1 – 246 – 263 – 9 – 272

Ergebnis vor Finanzierung,
Ertragssteuern und
Abschreibungen (EBITDA)  351 – 288  63  348 – 40  308

Abschreibungen
und Wertminderungen – 173 – 251 – 424 – 102 – 57 – 159

Ergebnis vor Finanzierung
und Ertragssteuern (EBIT) 178 – 539 – 361 246 – 97 149

Anteil am Ergebnis von
Partnerwerken und übrigen
assoziierten Unternehmen 18 – 342 – 324 26 26

Finanzergebnis – 43 1 – 42 – 17 – 17

Ergebnis vor Ertragssteuern 153 – 880 – 727 255 – 97 158

Ertragssteuern 61 50 111 7 10 17

Reinergebnis der Gruppe  214 – 830 – 616  262 – 87  175

1	� Beinhalten Wertberichtigungen sowie Effekte aus der Veräusserung von Geschäftsteilen

6

Operative Ergebnisse Gruppe Alpiq AG (ohne Sondereinflüsse)

Im Verlauf des Jahres verbesserten sich die allgemeinen wirtschaftlichen Aussichten

leicht. Die europäische Wirtschaft verzeichnete erstmals seit fast zwei Jahren wieder

ein positives Wachstum und die amerikanische Notenbank wird die milliarden

schweren monatlichen Anleihekäufe schrittweise zurückfahren. Nichtsdestotrotz wird

die Politik des billigen Gelds sowohl in Europa als auch in den USA noch einige Zeit

wirksam sein, da eine dauerhafte konjunkturelle Erholung und eine Lösung der Schul-